In the context of Islamization in Tidore Sultanate, some theories were found to construct related data, among which were: Arab
Theory - borrowing the term ofAhmad Mansur (12 Rabiul Awal 502 H or 12 April 1108 AD) was brought by four sheiks, Sheik
Mansur on Ternate Island, Halmahera Island and the surrounding. Sheik Yakub with the Islam spread areas on Tidore Island,
Makian Island and the surrounding, Sheikh Amin and Sheik Umar spread Islam on Halmahera Island.

Pertama, teori Arab-meminjam istilah Ahmad
Mansur- , Informan yang notabene sekretar is
kesultanan mengemukakan bahwa Islam masuk ke
Kepulauan Tidore -terutama dalam domain kesultanan
Tidore yang berdiri pada tanggal 12 Rabiul Awal 502
H atau 12 April 1108 M- dibawa oleh empat orang
syekh, pelarian dari Iraq yang mencari suaka politik
pada masa revolusi Iraq pada abad ke-VTII, sekaligus
syiar Islam, masing-masing bernama Syekh Mansur
yang melakukan syiar Islam di Pulau Ternate, Pulau
Halmahera dan sekitarnya, Syekh Yakub

adalah peralihan kekuasaan dari Bani Umayyah ke
tangan Bani Abbasiyah pada pertengahan abad ke-3
Hijriah. Pada tahun tersebut, yaitu tahun 132 H atau
tahun 750 M Daulah Abbasiyah berdi r i , lalu
memindahkan pusat pemerintahannya dari Kufah ke
Baghdad. Daulah Abbasiyah lebih menekankan
pembinaan pada pemurnian agama, peradaban dan
kebudayaan Islam dari padaekspansi wilayahnyayang
memang sudah luas itu.

Kedua, Teori Persia, Putuhena merujuk pada
karyaNaidah 'HikayatTernate-sekretaris kesultanan-
mendeskripsikan orang Islam pertama yang meng-
ijakkan kaki di Moluku Kie Raha yang bernama Jafar
Nuh atau Muhammad Jafar Shadiq salah seorang
keturunan -ahl al-Bait- Nabi Muhammad SAW,
"sampe di Ternate bilangan tahon Islam anam
ratoes ampat poeloeh tiga anam hdri bulam
moeharram harinya isnen ". Penanggalan Naidah
dipastikan sesuai dengan kalender yang mencantumkan
persamaan antara kalender hijriyah dengan miladiyah
atau masehi, yang paralel dengan tanggal 6 Muharram
643 H atau Sabtu 5 Juni 1245 Masehi. 2 2 Ini sebagai
penanda bahwa Islam telah eksis di Maluku pada abad
ke-13. Diakui bahwa ajaran Islam ketika itu belum
diaktualisasikan secara paripurna (<&5) , tapi tradisi
Islam sudah membumi.

Ketiga, Teori Jawa, Jusuf A b d u r r a h m a n 2 3

Dalam konteks Islamisasi di Kesultanan Tidore,
ditemukan beberapa teori yang mengkonstruk data-
data terkait, diantaranya: Pertama, teori Arab- Islam
masuk ke Kepulauan Tidore pada tanggal 12 Rabiul
Awal 502 H atau 12 April 1108 M- dibawa oleh empat
orang syekh masing-masing bernama Syekh Mansur
(Pulau Ternate, Pulau Halmahera), Syekh Yakub
(Pulau Tidore, Pulau Makian), Syekh Am in dan Syekh
Umar (Halmahera meliputi: Patani, Weda, Maba).

Penanggalan
Naidah dipastikan sesuai dengan kalender yang
mencantumkan persamaan antara kalender hijriyah
dengan miladiyah atau masehi, yang paralel dengan
tanggal 6 Muharram 643 H atau Sabtu 5 Juni 1245
Masehi. Ini sebagai penanda bahwa Islam telah eksis
di Maluku pada abad ke-13; Ketiga, Teori Jawa, Jusuf
Abdurrahman mengemukakan bukti sejarah, bahwa
pada abad ke-14, tepatnya tahun 1465 M, salah
seorang muballigh dari Jawa bernama Datuk Maulana
Husein sudah datang di